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Kościół para%alny w Ornontowicach, część III

– Kościół para%alny w Ornontowicach, część III –

Konserwa cji poddano również ołtarze i piękne stacje drogi krzyżo-
wej, które w 1962 roku wyjęto z dotychczasowych ram i umieszczono 

w przygotowanych wnękach ściennych pod oknami. W tym samym 

roku przeniesiono ambonę – która od początku istnienia kościoła 

była umocowana na drugim Glarze – do prezbiterium. Jednocześnie 

zlikwidowano daszek znajdujący się nad nią (fotograGa poniżej). Po 

zmianach posoborowych ambona została ostatecznie zdemontowana. 

Przeniesiono również dwa ostatnie rzędy ławek przed prezbite-

rium, które zostało jednocześnie powiększone i zabudowane kutymi 

balaskami.

W latach 1983–1990 za kadencji ks. proboszcza Jana Śleziony 

wykonano wiele prac konserwacyjno-remontowych. Między innymi 

został odmalowany ołtarz główny, a wokół kościoła dotychczasowe 

kostki chodnikowe zostały zastąpione nawierzchnią betonową wyko-

naną społecznie siłami paraGan. Rozpoczęto prace modernizacyjne 

na starym cmentarzu (dziś Świątynia Dumania). Przede wszystkim 

przywrócono blask murowanemu ogrodzeniu, które było już w złym 

stanie. Kolejną inwestycją był remont starej kaplicy rodziny Schneide-
rów z 1846 roku wraz z dostosowaniem jej do potrzeb domu pogrzebo-

wego, w którym zaplanowano zabudowę lodówki do przechowywania 

zwłok. Niestety, prace te przerwała nagła i niespodziewana śmierć 

księdza proboszcza Śleziony. Ostatecznie kaplica przedpogrzebowa 

powstała nieco później, ale na placu kościelnym.

W dniach od 25 do 29 września 1992 roku odbywały się uroczy-

stości jubileuszowe 100-lecia istnienia na szego kościoła. Z tej okazji 

w dniu św. Michała Archanioła gościł w naszej paraGi ówczesny 

metropolita górnośląski, ks. arcybiskup Damian Zimoń. W jubile-

uszowym dla ornontowickiej świątyni 1993 roku wymieniono drzwi 

wejściowe do kościoła, których fundatorem był samorząd gminy. 

Z inicjatywy ks. proboszcza Jerzego Kiełbasy oraz władz gminy 

w 1994 roku przeniesiono – a praktycznie wybudowaną nową – ka-

plicę św. Jana Nepomucena do innej lokalizacji. Kaplica odnoto-

wana w inwentarzu paraGalnym z 1886 roku miała przypuszczalnie 

historię znacznie dłuższą, gdyż jej wiek szacowano wówczas nawet 

na 300 lat.

W jubileuszowym roku 2000 położono w kościele nową posadzkę 

granitową, ponadto na wzór dotychczasowych konfesjonałów wyko-

nano dwa nowe. Ambona ponownie pojawiła się w naszym kościele 

w 2009 roku, kiedy to z okazji 35-lecia kapłaństwa ks. proboszcza 

Jerzego Kiełbasy ufundowano nową, stylizowaną i dopasowaną do 

wnętrza świątyni. Uroczystego poświęcenia 13 kwietnia dokonał ów-

czesny dziekan dekanatu Orzesze ks. Reinhard Schittko.

29 czerwca 2011 roku rada gminy Ornontowice na wniosek wójta 

Kazimierza Adamczyka podjęła uchwałę zawierającą oświadczenie 

o ustanowieniu św. Michała Archanioła patronem gminy Ornonto-
wice oraz o ustanowieniu dnia 29 września Świętem Patrona Gmi-
ny Ornontowice. Zostało to zatwierdzone przez władze kościelne, 

co osobiście obwieścił 29 września 2012 roku w naszym kościele  

ks. arcybiskup Wiktor Skworc.

24 czerwca 2015 roku dokonano otwarcia i poświęcenia Świątyni 
Dumania – Parku Archanioła w Ornontowicach. To efekt realizacji 

projektu polegającego na utworzeniu parku tematycznego usytuowane-

go w obrębie starego cmentarza i miejsca, gdzie niegdyś znajdował 

się drewniany kościół paraGalny.

W latach 2020–2022 wykonano kapitalny remont dachów kościoła: 

nawy głównej, wieży, prezbiterium oraz zakrystii, a także konserwację 

elewacji kościoła (piaskowanie i fugowanie). W trakcie prac, które 

rozpoczęto 11 maja 2020 roku, w kuli (pod krzyżem na szczycie wie-

ży) znaleziono kapsułę czasu. W środku znajdowały się informacje 

z lat 1963 i 2009.

Punktem kulminacyjnym całego przedsięwzięcia było umocowa-

nie wysokiego na 3 m i ważącego 100 kg krzyża na wyremontowa-

nej wieży, które pomyślnie przeprowadzono 23 czerwca 2020 roku.  

Ks. proboszcz Grzegorz Lech dołączył do kapsuły czasu dane z bie-

żącego roku. Po zakończeniu robót budowlano-dekarskich rozpoczęto 

układanie wokół kościoła nowej nawierzchni w postaci kostki brukowej.

Opracowanie jest zaktualizowaną wersją artykułu autorstwa Maksymiliana 

Chroboka, który został napisany na podstawie nieautoryzowanych źródeł i ukazał 

się w „Głosie Ornontowic” w 1995 roku. Wspomniany artykuł uzupełniono infor-

macjami z archiwalnych dokumentów paraGi Ornontowice, publikacjami w „Głosie 

Ornontowic” oraz przekazami słownymi członków Towarzystwa.

Towarzystwo Miłośników Ornontowic

Wnętrze kościoła. Rok 1965

Nieistniejąca już dziś kaplica rodziny Schneiderów. 
Stary cmentarz. Lata 60. XX w.

Kapliczka św. Jana Nepomucena. Lata 60 XX w.


